
Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 2012 67ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110700067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.932 - Conceder Pensão Vitalícia, nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à EDUARDA SIQUEIRA, companheira do
ex-servidor MARIO GODINHO ROSA, matrícula SIAPE nº.
0862315, originário do Quadro Pessoal do Extinto Departamento Na-
cional de Estrada de Rodagem, falecido na inatividade em 09 de abril
de 2009,cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente Ser-
viços Engenharia (NI) Classe "A", Padrão V, com vigência e efeitos
financeiros a partir de 06 de setembro de 2012, data da sua inclusão
(habilitação tardia), alterando-se a partir da presente data a cota de
pensão de JOÃO PIMENTEL DA ROSA para 50 %, em confor-
midade com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo nº.
50000.035889/ 2011-85) SC;

No- 2.933 - Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à SANTINA DA SILVA OLIVEIRA, com-
panheira do ex-servidor BENEDICTO MANOEL DE SANTANNA,
matrícula SIAPE nº. 0863284, originário do Quadro Pessoal do ex-
tinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 28 de agosto de 2011, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência
e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso nº. 50617.008647/2011-71) ES;

No- 2.934 - Conceder Pensão Vitalícia , nos termos dos artigos 215 e
217, inciso I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990 (D.O.U. 12/12/90), e
CF, art. 40,§ 7º, I, com a redação dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003
c/c Medida Provisória nº. 167, de 19.02.2004 e art. 2º, I, da Lei nº.
10.887, de 18.06.2004, à JANDIRA DA SILVA SOUZA, compa-
nheira do ex-servidor ANTONIO DANTAS MACHADO, matrícula
SIAPE nº. 6454704, originário do Quadro Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 10 de agosto de 2007, cuja cota parte equivale a 100% (cem por
cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de
Auxiliar Operacional de Serviços Diversos (NI) Classe "C", Padrão
II, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito do ex-
servidor. (Processo nº. 50000.077644/2007-49) SP.

Ministério Público da União
.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- 2.936 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único da Lei nº 3.373/58, combinado com a Lei nº
6.782/80, a DIRCE BASTOS ALVES, filha maior solteira do ex-
servidor OCTAVIO ALVES, matrícula Siape n.º 1969021 do Quadro
Permanente deste Ministério, falecido em 13 de fevereiro de 1975, no
valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral do
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, referência NA19
a partir de 20 de maio de 1980, com atualização em 01 de janeiro de
1991, observada a prescrição quinquenal em 31 de janeiro de 2012,
data do requerimento. (Processo n.º 50607.000531/2012-93) RJ.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções legais, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 88.354, de 06
de junho de 1983 e na portaria GM/MT nº 092/2004, publicada no
Diário Oficial da União de 19 de fevereiro 2004, resolve:

No- 2.937 - I - Subdelegar temporariamente, competência ao servidor
JORGE GUEDES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 0852764,
para exercer as seguintes atividades, inerentes à administração de
aposentados e pensionistas do Ministério dos Transportes, no âmbito
do Estado de Minas Gerais - NRH -6:

atender usuários residentes em sua localidade, prestando
orientações sobre o preenchimento de requerimentos de pensão, apo-
sentadoria, revisão de benefícios, recadastramento e solicitação de
plano de saúde;

triar a documentação recebida, antes de enviar à sede deste
Órgão, em Brasília, verificando se os pedidos de pensão, aposen-
tadoria, revisão de benefícios, recadastramento e solicitação de plano
de saúde estão completos para sua conclusão em tempo hábil pelas
unidades de execução da CGRH/MT;

receber, organizar e manusear o acervo originário do extinto
DNER referente a servidores inativos e pensionistas;

prestar, em tempo hábil, informações à Coordenação-Geral
de Recursos Humanos, para subsídio ao atendimento de diligências,
demandas judiciais ou qualquer outra solicitação de interesse da Ad-
ministração relativas à aposentados e pensionistas;

controlar a assiduidade dos servidores lotados no Núcleo de
Recursos Humanos do Ministério dos Transportes nos Estados do

Pará, Amapá e Maranhão - NRH -02, atestando-lhes frequência, abo-
nando ausências justificadas e informando faltas por meio de folhas
de ponto que serão enviadas à CGRH/MT mensalmente;

atualizar dados cadastrais e bancários dos servidores inativos e
pensionistas no Sistema Integrado de Administração de Recursos Hu-
manos - SIAPE, mantendo o cadastro das atualizações procedidas; e

cadastrar no Sistema Integrado de Administração de Re-
cursos Humanos - SIAPE a ocorrência de falecimento de servidores
aposentados e pensionistas, encaminhando imediatamente a certidão
de óbito à CGRH/MT para providências relativas à recuperação de
crédito (quando necessário) e reversão de cotas.

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atribuições
que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, item
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial de 11 de
outubro de 2010, resolve:

No- 2.938 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais a IOLANDA ILHA REYS, matrícula SIAPE nº 1340468, com
fundamento no artigo 3º, inciso I, II e III da Emenda Constitucional
nº 47 de 05/07/2005, no cargo Técnico Nível Superior, Código 480,
Classe S, Padrão III (NS), do Quadro Permanente deste Ministério
(Processo nº 50000.041664/2012-49).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA No- 359, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 112 de 10 de maio
de 2010, publicada no DOU de 11 de maio de 2010, e considerando
o processo nº 50500.027124/2012-57, resolve:

Art.1º Incluir a vantagem prevista no artigo 192, inciso II, da
Lei nº 8.112 de 1990, à aposentadoria do servidor JOSÉ CARDOSO
DOS SANTOS NETO, matrícula SIAPE nº 847439, concedida por
intermédio da Portaria nº 104, de 09 de março de 2012, desta Su-
perintendência de Gestão, publicada no DOU, seção 2, de 12 de
março de 2012.

ELISABETH BRAGA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 6 DE NOVEMBRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 361 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de FABIO LUIZ DE MORAIS, constante da Portaria SG nº 326, de 24 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 25 de outubro de 2012 subsequente,
no cargo de ANALISTA DE ENGENHARIA MECÂNICA/PERITO, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 362 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de GIANCARLO FRIGO, constante da Portaria SG nº 246, de 03 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente, no cargo
de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 363 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de CARLOS HENRIQUE PINHEIRO GONCALVES, constante da Portaria SG nº 351, de 30 de outubro de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro
de 2012 subsequente, no cargo de TEC. APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, por ter desistido definitivamente da nomeação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 364 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 357, de 31 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012, seção 2, página 97.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: ANALISTA PROCESSUAL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
276 10181661 ALLAN RICARDO RODRIGUES DE SOUSA DF PRR1ª REGIÃO (BRASÍLIA) VACANCIA - THIAGO LINDOLPHO CHAVES, CPF: 010.214.030-83

- PT/SG-842, DE 11/07/2012, DOU DE 13/07/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
82 10868287 PERICLES MENDONCA DE REZENDE JUNIOR DF MPDFT (BRASÍLIA) VACANCIA - MÁRCIO VINÍCIUS DE MOURA RIBEIRO, CPF:

980.503.971-49 - PT/DG-894, DE 31/07/2012, DOU DE 02/08/2012.



Nº 215, quarta-feira, 7 de novembro de 201268 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012110700068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

II - CARGO: TEC. APOIO ESPECIALIZADO - EDIFICAÇÕES, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
23 10409773 JULIANA MARLA COELHO DA FE DF MPDFT (BRASÍLIA) LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 365 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato habilitado em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 358, de 31 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012, seção 2, página 97.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO DE INFORMATICA, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
3 10931638 LUIZA FONTANA BARBOSA KOWALSKI PR PRM-PARANAGUA (PARANAGUÁ) APOSENTADORIA - CLAUDIO EMANUEL MICALI SOARES, CPF:

178.654.628-08 - PT/SG-752, DE 20/06/2012, DOU DE 22/06/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 366 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma do Anexo desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em concurso
público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 359, de 31 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012, seção 2, página 97.
Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
124 10802625 DANIEL KAYSER LUGUESI RS PRM-CAXIAS SUL (CAXIAS DO

SUL)
VACANCIA - CARLOS ALBERTO BARTZ MOREIRA, CPF:
521.964.450-53 - PT/SG-855, DE 12/07/2012, DOU DE 16/07/2012.

125 10592335 CARLOS DA GAMA LOBO RS PRM-CAXIAS SUL (CAXIAS DO
SUL)

VACANCIA - GIOVANNI DALLA VECCHIA, CPF: 007.504.540-08 -
PT/SG-1023, DE 22/10/2009, DOU DE 28/10/2009.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, da Lei nº 10.771, de 21 de novembro de 2003, e da Lei nº 12.321, de 08 de setembro de 2010, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71 resolve:

No- 367 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, os seguintes candidatos habilitados em
concurso público, visando, quando for o caso, o preenchimento das vagas remanescentes de concurso de remoção, ou da(s) vaga(s) tornada(s) sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 360, de 31 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 01 de novembro de 2012, seção 2, página 97.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ANEXO I
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
185 10997843 DAVI DE FIGUEIREDO SA SP PR-SP (SÃO PAULO) VACANCIA - PEDRO LUIS LOPES BINCOLETTO, CPF:

328.518.238-50 - PT/PGT-347, DE 25/07/2012, DOU DE 26/07/2012.

ANEXO II
MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO

I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
186 10203816 CID ALMEIDA CAMARINHA NETO SP PRT-15ª ARARAQ. (ARARAQUA-

RA)
LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 368 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAMILA PISANI DA MOTTA REZENDE,
no cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 259, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MARCO AURELIO PIMENTA DA SILVA,
no cargo de TECNICO DE INFORMATICA, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Santa Catarina, constante da Portaria SG nº 259, de 03 de outubro de
2012, publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 369 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DIEGO SOUZA SANTOS, no cargo de
TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Goiás,
constante da Portaria SG nº 250, de 03 de outubro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012 subseqüente.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JORAIA LACERDA SOUTO DE LIMA, no
cargo de TECNICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
Goiás, constante da Portaria SG nº 250, de 03 de outubro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de outubro de 2012
subseqüente.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de
maio de 2010, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e da Lei nº 12.321, de
8 de setembro de 2010, bem como o que consta do Processo nº
1.00.000.0006651/2006-51, e de conformidade com a decisão de exe-
cução imediata na Ação Ordinária nº 2009.34.00.022157-1, em trâ-
mite no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, Seção Judiciária do
Distrito Federal - 8ª Vara, constante no Processo Administrativo PGR/
MPF nº 1.00.000.011015/2009-94, resolve:

No- 370 - Art. 1º Nomear, na condição sub judice, o candidato FUAD
MOURA GUIMARÃES BRAGA, classificado em 3º lugar na lis-
tagem geral em Concurso Público destinado para provimento de car-
gos do Quadro Permanente do Ministério Público da União, no cargo
de ANALISTA DE ENGENHARIA SANITÁRIA/PERITO, Nível
Superior, Classe "A", Padrão I, código AN10206, da Carreira de
Analista do Ministério Público da União, para a Procuradoria Geral
da República, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
Lei 12.321, de 8 de setembro de 2010.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, considerando o que
consta no Processo Administrativo nº 1.00.000.013867/2012-11, e em
razão da sentença proferida nos autos da Ação Ordinária nº 1885-
95.2012.4.01.3903 - VF/Altamira/Pará, resolve:

No- 371 - Art. 1º Remover, na condição sub judice, o servidor MES-
SIAS JOSÉ AMADOR DO NASCIMENTO, matrícula nº 22138,
ocupante do cargo de Técnico de Informática, da Procuradoria da
República no Município de Altamira para a Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região-Belém.

Art. 2º Será concedido o prazo de 15 (quinze) dias de trân-
sito ao servidor, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90.

LAURO PINTO CARDOSO NETO




